



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São João do Paraíso
CNPJ: 01.597.629/00001-23



Planilha Orçamentária

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

BANCOS: SINAPI - 06/2025 - Maranhão

Obra/Projeto: MANUTENÇÃO DE ESTRADA VICINAL NA REGIÃO DA AROEIRA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA

SICRO3 - 04/2025 - Maranhão

Local / Implantação: SÃO JOÃO DO PARAISO/MA, AROEIRA, ZONA RURAL

Data ref.: 08//2025

BDI%: 24,13%

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 19.197,71	7,53%
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 470,31	R\$ 583,80	R\$ 3.502,77	1,37%
1.2	COMPOSIÇÃO	02	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 6.321,98	R\$ 7.847,47	R\$ 7.847,47	3,08%
1.3	COMPOSIÇÃO	02	Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 6.321,98	R\$ 7.847,47	R\$ 7.847,47	3,08%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 22.739,82	8,92%
2.1	COMPOSIÇÃO	01	Administração Local da Obra	und	1,00	R\$ 18.319,36	R\$ 22.739,82	R\$ 22.739,82	8,92%
TRECHO - 7.602,00 m									
3			TERRAPLENAGEM					R\$ 167.934,76	65,89%
3.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	38000,00	R\$ 0,10	R\$ 0,12	R\$ 4.716,94	1,85%
3.2	SICRO DNIT	4915734	Recomposição mecanizada de aterro - Material de Jazida	m³	6460,00	R\$ 12,06	R\$ 14,97	R\$ 96.706,70	37,94%
3.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	55814,40	R\$ 0,96	R\$ 1,19	R\$ 66.511,12	26,10%
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					R\$ 106.500,96	41,79%
4.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	4560,00	R\$ 0,57	R\$ 0,71	R\$ 3.226,39	1,27%
4.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	3800,00	R\$ 13,60	R\$ 16,88	R\$ 64.150,38	25,17%
4.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	32832,00	R\$ 0,96	R\$ 1,19	R\$ 39.124,19	15,35%
VALOR TOTAL DA OBRA =								R\$ 254.872,51	
BDI =								24,13%	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$ 316.373,25	

LENILSON SILVA MENDES
Engenheiro Civil CREA nº 1119497922MA